

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jose Bollar Gabiola

Aulesti, Bizkaia
(1931)

Aurkibidea



Biografia



1931. urteko zezeilaren 6an jaio zen Urriola kofradiko Astetxena baserrian. Aita bertakoa zuen, ama Amorotoko Belakolakoa. 8 neba-arreba ziren, bera azken erditzean jaiotako hirukietako bat da: Jesus, Maria eta Jose. Umetan gaur egun udaletxea dagoen eskolan ibili zen Zugastietako Emiliano Zugazaga maisuagaz; geroro partikular Lucas Zaldunbidegaz. Gaztetatik baserrian, basoan zein ikastokian beharreetan ibilitakoa da. 1954. urtean Bilbora joan zen, 2 anairekin tindategi bat zabaldu zuten bertan. 40 urteren ostean jaioterrira bueltatu ziren emaztea eta biak. 95 urterekin egin zitzaion elkarrizketa, herriko gizonezko zaharrena zela.

Zintak

AUL-021

- **Proiektua:** Lea Ibarreko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2025-04-24
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** None
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Amak hirukiak izan zituen, auzoko emaginak lagunduta

- **Erref:** AUL-021/003
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:02:00. **Bukatu:** 00:05:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Zortzi anai-arreba izan ziren. Jaiotzen azkenak bera eta bere bi anai-arrebak

izan ziren, hirukiak. Medikuri ez zegoen; auzoko emaginak lagundu zion amari. Aita basoan zebilen lanean. Hartu zuen sorpresarekin Jesus, Maria eta Jose izenak jarri zizkieten. Garai hartan ez zen batere ohikoa hirukiak jaiotzea. Egunkarian azaldu zirela dio. Foru Aldundiak diru-laguntzaren bat eman zien. Amak ez zuen denentzat esnerik eta etxeko behi-esnearekin hazi ziren.

2. Izan zituen irakasleak: Zugazaga eta Zaldunbide

- **Erref:** AUL-021/005
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:06:36. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Herriko eskolan ibili zen umetan. Zugastietako Emiliano Zugazaga izan zuen irakasle. Gehien zekien ikaslea utzi eskolan eta maistrarekin paseatzera joaten ei zen. Maisu izan arren, ez zekiela askorik dio. 60 ume inguru ibiltzen ziren batera. Neskak aparte, maistrarekin. Gerora Lucas Zaldunbiderekin eskola partikularrak hartu zituen eta harekin ikasi ei zuen ikasi zuen apurra.

3. Dotrina abadearekin; dena zen bekatu

- **Erref:** AUL-021/010
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:12:19. **Bukatu:** 00:14:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Abadearekin ikasten zuten dotrina, egunean ordubete. Dena zen bekatu, eta dena konfesatu behar.

4. Maila ezberdinetako hiletak; Garizuma

- **Erref:** AUL-021/011
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:14:10. **Bukatu:** 00:15:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Garizuma eta Errauts Eguna
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Gaur egun ez dago abaderik Aulestin, baina 7 abade ezagutu ditu herrian. Maila ezberdinetako hiletak egoten ziren. Bulda ordaintzen zutenek maila altuagoko hileta izaten zuten. Garizuman ezin izaten zen dantzarik egin.

5. Soinu-jotzailea plazan; dantza egiteagatik ordaindu

- **Erref:** AUL-021/012
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:15:31. **Bukatu:** 00:17:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Soinu-jotzaileak egoten ziren Aulestin. Plaza zozketatu egiten zen, izan ere, dantzariak ordaindu egin behar izaten zuten dantza egitearren eta soinu-jotzaileak jasotzen zuen diru hori. Mutilek ordaintzen zuten, neskek ez. Mutilak dantza-eske joaten ziren neskengana; sarritan kalabazak. Neska-laguntzea.

6. Inguruko herriko jaietara; neska-laguntzea

- **Erref:** AUL-021/014
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:17:46. **Bukatu:** 00:18:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Neska-laguntzea urrutira ere egiten zen, neska gustukoa izanez gero. Inguruko herrietako jaietara joaten ziren, oinez. Bizikleta bazuten, baina ez dela inoiz ibili dio. Kotxea ekarri zuen gero.

7. Bilbon kotxearekin asko ibilitakoa

- **Erref:** AUL-021/015
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:18:51. **Bukatu:** 00:19:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak

Laburpena:

Kotxearekin asko ibili izan da Bilbon, enkarguak egiten. Bilbo Aulesti bezain ondo ezagutzen duela dio. Duela gutxira arte kotxez joaten zen Bilbora.

8. Aulestiko jaiak, herrikoak eta auzoetakoak

- **Erref:** AUL-021/016
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:19:32. **Bukatu:** 00:21:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Aulestiko jaiak. San Juanak ziren jai nagusienak. Eta, ondoren, Santa Eufemiak. Auzoetako jaiak. Soinu-jotzaileak egoten ziren eta herri osoa joaten zen. Ermitak zeuden auzo guztietan. San Juan basiliza zen garai baten herriko eliza nagusia; oraingo eliza berria dela dio.

9. Aulestiko lantegiak: olak eta zerrategiak

- **Erref:** AUL-021/017
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:21:20. **Bukatu:** 00:23:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Bizkaiko lantegiak » Lea-Artibaiko lantegiak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Aulesti industrialak izan zela dio. Garai baten bi ola egon ziren: Angizola eta Bengola. Berak ez zituen olak martxan ezagutu, baina lau zerrategi ezagutu zituen martxan. Harrobiak ere badaude inguruan eta jende asko ibili da bertan lanean. Garai batean dirua mugitzen zen herrian eta jende asko ibiltzen zen tabernetan ere.

10. Gaztetan baserrian lan egin behar

- **Erref:** AUL-021/018
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:23:58. **Bukatu:** 00:25:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Baserri handia zuten eta lan egin behar. Ganadu kontuak izaten ziren bere ardura. Segarekin moztzen zuen belarra. Gero, bizimodua ateratzeko Bilbora joan ziren eta han jaio ziren seme-alabak.

11. Gariaren prozesua; gerraostean eskuz jo behar

- **Erref:** AUL-021/020
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:25:14. **Bukatu:** 00:26:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Belarra segarekin ebaki, eskuarearekin batu eta astoarekin garraiatzen zuten etxera. Lurra aitzurrarekin jorratu. Garia ez zen jorratzen; zemendian

(azaroan) ereiten zen eta ekaina-uztaila inguruan ebaki. Garia eskuz jotzen zen gerraostean, makinarentzat gasolinarik ez zegoelako. Gero, makinarekin garbitu eta errotara. Zortzi errota zeuden Aulestin, baina zazpi prezintatuta egon ziren.

12. Gerraostean errotak itxita; estraperloan ibili behar

- **Erref:** AUL-021/021
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:26:37. **Bukatu:** 00:28:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Errota
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Zortzi errota zeuden Aulestin, baina zazpi prezintatuta egon ziren gerraostean. Sei-zazpi urte zituela, arreba eta biak behin Ereñora arte joan ziren gauez, errotara, astoa hartuta eta beste behin Uarkako errotara. Gauez egiten zuten ogia, ezkutuan.

13. Lantzean 8-9 ogi egiten zituzten, aste osorako

- **Erref:** AUL-021/022
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:28:31. **Bukatu:** 00:29:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Etxe guztiek izaten zuten labe-sua. Gerraostean prest izaten zuten, egurra sartuta, gauean ezkutuan ogia egiteko. Lantzean 8-9 ogi egiten ziren, aste osorako. Horrez gain, artoak eta tremesak ere egiten zituzten. Sagar sasoian, otzarakada sagar erretzen zuten.

14. Hamarrenak elizari; abadeen jarrera

- **Erref:** AUL-021/024
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:30:46. **Bukatu:** 00:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Hamarrenak: etxean hartzen zenaren hamarrena elizari eman behar. Umeak hamarretik gora izan arren, etxean hazi behar izaten ziren, abadeek ez zuten umerik nahi. Beraiek emakumeekin ibili arren, mutil gazteei neskak ezin zirela ukitu esaten zieten eta, gainera, egindakoak konfesatzera behartzen zituzten.

15. Aulestiko errotak

- **Erref:** AUL-021/025

- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:31:50. **Bukatu:** 00:33:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Aulestin zortzi errota egon ziren garai batean. Gogoan du Nabarnizetik mandoekin etortzen zirela errotara, laboreak hartuta.

16. Gerraosteko ekonomia: debekuak eta gosetea

- **Erref:** AUL-021/026
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:33:06. **Bukatu:** 00:34:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Baserri ona zuten eta ez zuten goserik pasa gerraostean, ogia behintzat lortzen zuten eta. Mutikotan amarekin Bilbora sagarrak saltzera joan zenean, jendea laranja azalak jaten ikusi zuen. Gogoan du aitak gau baten bi txerri hil zituela, ezkutuan, debekatuta zegoen eta. Harrapatuz gero, txerria kentzen zuten. Behiak ere kentzen zituzten ukuilutik frankistek.

17. Garai bateko elikagaiak: txerrikia eta esne-gaina

- **Erref:** AUL-021/027
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:34:40. **Bukatu:** 00:37:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Txerrikia gatzun-askan gordetzen zen. Zezina. Haragia fin-fin moztuta ematen zieten umeei. Esnearen esne-gaina ere bai ogi gainean jarrita. Lapikoari ere botatzen zitzaion haragia, baina lehenbizi beratu egin behar, gatza kentzeko. Etxean gurasoak, anai-arrebak eta izeba nagusia bizi ziren. Etxe guztiek izaten zuten gela bat behean, ezkaratz ondoan, edadeko pertsonentzat.

18. Baserriko bizimodua; abereak, basoak, jatekoa

- **Erref:** AUL-021/029
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:37:30. **Bukatu:** 00:39:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Gabonetan beti egoten zen jateko bereziren bat. Diru apur bat zuenak bisigua ere bai. Oilo-salda beti izaten zuten etxean. Baserri handia zuten eta, familian asko izan arren, urte osorako haragia izaten zuten, etxeko ganadua eta txerria hilda. Handik edo hemendik ateratzen zuten diru pixka bat. Pinu asko zuten. Basoan lan asko eginga da. Ikatza ere egiten zuten.

19. Ikazkintzaren inguruko azalpenak I

- **Erref:** AUL-021/031
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:39:59. **Bukatu:** 00:41:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egiten ibilitakoa da. Txondorra nola egiten zuten.

20. Ikazkintzaren inguruko azalpenak II

- **Erref:** AUL-021/033
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:41:27. **Bukatu:** 00:44:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egiten ibilitakoa da. Txondorra nola egiten zuten. Txondorrak 15 egun edo hiru aste behar zituen egosteko, ikatz-tokiaren tamainaren arabera. Bertan egon behar izaten zen, txondorra zaintzeko. Txabola egiten zuten horretarako. Ikatza ondo egositakoan, atera eta zabaldu egiten zen, hoztu arte; eta, ondoren, zakuetan sartu. Herrian saltzen zuten.

21. Arto-zopak gustuko

- **Erref:** AUL-021/034
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:44:31. **Bukatu:** 00:45:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Txondorra zaintzen txabolan egoten zenari, etxetik eramaten zioten jatekoa: ogi-zopak, arto-zopak... Kafea ez zuen hartzen, gurasoek pixka bat hartu arren. Arto-zopa hotza da gehien gustatzen zaion jatekoa.

22. Bonbardaketaren abisua adarra jota; karobia babesleku

- **Erref:** AUL-021/035
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:45:40. **Bukatu:** 00:48:30

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Karobiak eta elurzuloak

Laburpena:

Inguruan bazeuden karobiak. Beraien etxean "kaleroa" zegoen, biribila eta estuagoa. Gernikako bonbardaketaren egunean babesleku gisa erabili zuten. 5 urte besterik ez zituen arren, gogoan du amama zumitzezko aulkian nola eraman zuten. Herriko batek ematen zuen bonbardaketaren abisua, adarra jota: "gau-adarra".

23. Karearen erabilerak: sororako eta etxeak zuritzeko

- **Erref:** AUL-021/036
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:48:30. **Bukatu:** 00:50:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Karobiak eta elurzuloak

Laburpena:

Karea zertarako erabiltzen zen. Urarekin nahastuta "letxadia" egin eta etxeak zuritzeko erabiltzen zen. Lurra ontzeko soroan ere botatzen zen karea, zomorroak uxatzeko. Simaurra ere botatzen zen lurra ontzeko. Lurra lantzeko tresnak.

24. Lurra lantzeko tresnak: area, bostortza, alperra...

- **Erref:** AUL-021/037
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:50:22. **Bukatu:** 00:53:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Lurra lantzeko tresnak. Bi are mota zeuden: bertakoa horzduna zen, baina gerraostean bestea etorri zen, frantsesa esaten zitzaiona. Bostortza nolakoa zen. Alper-harria, sokila apurtzeko. Aitaren esaera: "solun ez dot gura nik alperrik". Goldea. Laietan egindakoa da; laukoa edo bostekoa erabiltzen zuten. Emakumezkoak ere aritzen ziren.

25. Ilargiaren eragina landareetan eta txerri-hiltzean

- **Erref:** AUL-021/038
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:53:56. **Bukatu:** 00:56:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ilargiaren eragina landareetan. Jakoba (Errekondo)rekin ez ei dago ados simaurraren inguruko kontuetan. Ilbeheran erein izan da beti. Hala ere, ilargien egoerak ere desberdin izendatzen dituztela orain dio. Itsasoa ere ilbeheran baxu egoten da eta ilberrian mugitu egiten da. Txerria ilbeheran hiltzen zen beti, hobeto kontserbatzen ei zelako. Emakumeei ez zitzaien uzten txerriaren odola ukitzen, hilerokoarekin egonez gero.

26. Erroiak uxatzeko teknika

- **Erref:** AUL-021/040
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:57:30. **Bukatu:** 00:58:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Erroiak uxatzeko teknika: bat hil eta zintzilik jarritz gero, besteek alde egiten dute.

27. Bedeinkatutako ereinotzarekin egindako gurutzeak soroetan

- **Erref:** AUL-021/041
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:58:20. **Bukatu:** 01:00:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Beste batzuk
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Erramu eguneko bedeinkazioak. Ereinotza bedeinkatzen zen eta harekin soro bakoitzerako gurutze bana egiten zen. Pazko bezperan "misa del gallo" gin izan da. Bera izan da su bedeinkatua eramateko ardura izan duena 37 urtez. Elizpean egiten zen bedeinkazioa. Ur-bedeinkatua etxera eramaten zen gero.

28. Gaixotasunak eta erremedioak; ereinotza

- **Erref:** AUL-021/043
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 01:00:25. **Bukatu:** 01:02:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Natura » Flora
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Garai bateko gaixotasun txarrena bularrekoa zen. Gripearentzat edo eztularentzat lurrunak hartzen ziren, eukaliptoarena, erromeroarena... Ereinotza gauza askotarako erabiltzen zen. Batzuek jatekoari ere botatzen diote. Bedeinkazio guztietan erabiltzen zen.

29. San Juan sua eta kanta; trumonira eta elorri zuria

- **Erref:** AUL-021/044
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:02:10. **Bukatu:** 01:04:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan
- Natura » Flora
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

San Juan loreak San Juan bezpera gauean erre behar izaten ziren sutan. Suaren inguruan zer kantatzen zen. Gero suaren gainetik salto egiten zuten. San Juan egunean trumonira ekarri izan du urte askoan menditik, etxeko ateburuetan jartzeko. Trumonira eta elorri zuria jartzea zen ohitura,

30. Gabonetako kanta

- **Erref:** AUL-021/046
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 01:04:49. **Bukatu:** 01:07:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kanta » Gabon kanta

Laburpena:

Jesusen jaiotzaren inguruko kanta: "Belengo urian estalpe batian...". Jesusek astoa eta idia izan zituen aldamenean jaiotzean: "Astuen arrantzia, idixen arnasia, halan berotu eben Jesusen jaixotzia". Erregenetan "Erregiak datoz, Jesus adoratzeko" abesten zuten. Bera ez zen inoiz ibili, baina umeak etxetik etxe ibiltzen ziren kantuan eta eskean.

31. Gerra sasoian isilik; gerraosteko errazionamendua

- **Erref:** AUL-021/047
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 01:07:00. **Bukatu:** 01:09:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra sasoiako oroitzapenak. Umetxoa izan arren, gogoan du etxean isilik egoteko esaten ziotela. Garai arriskutsua zen, ez zegoen hitz egiterik. Gerraosteko errazionamendua. Amak txerriaren koipea edarran (portzelanazko ontzian) gordetzen zuen, urte guztirako. Txerri haragia edo txorizoak ere izaten zituzten. Garbantzua jateko berezia izaten zen, domeketakoa.

32. Gerraostean eskekoak baserrira

- **Erref:** AUL-021/048

- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:09:51. **Bukatu:** 01:11:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Kaleko jendeak txarto pasatu zuen gerraostean, janari eza zela eta. Asko joaten ziren baserrira eskean. Adineko gizon-emakumeek errezatu egiten zuten, janariaren truk. Amak denei ematen zien zer bait. Aulestiko bertako gutxi batzuk ere ibili ziren eskean. Baserrietan ematen zietenarekin pasatzen zuten astea.

33. Inguruko herrietako euskara antzerakoa

- **Erref:** AUL-021/057
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 01:16:02. **Bukatu:** 01:16:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Aulestitik Munitibarrera, Amorotora... eta Gernika ingurura arte euskara ez dela asko uste du. Lekeitiora bai, hango euskara ezberdina dela dio.

34. 1945ean Aulestiko 5 pilotari profesionalek jokatu zuten Eibarren

- **Erref:** AUL-021/059
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 01:17:16. **Bukatu:** 01:18:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Aulestiko frontoia elizpeko horma izaten zen. 1945ean Aulestiko 5 pilotari profesionalek jokatu zuten Eibarren, San Juanetan: Ubilla anaiak, Kortabitarte, Korta eta Aboitiz.

35. Probalarien inguruko bertsoak

- **Erref:** AUL-021/061
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 01:19:42. **Bukatu:** 01:20:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bertsoak

Laburpena:

Probalarien inguruko bertsoak.

36. Inguruetako uztargileak

- **Erref:** AUL-021/063
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:20:49. **Bukatu:** 01:22:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

Inguruko uztargileak. Haltza, intxaurra edo pagoarekin egiten zen uztarria. Gurdi-hedeak, pertika sartzeko. Sapak.

37. Adarrarekin komunikatzen ziren menditik mendira

- **Erref:** AUL-021/066
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 01:24:06. **Bukatu:** 01:24:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Gau-adarra. Garai batean adarraren laguntzaz komunikatzen ziren mendi batetik bestera.

38. Urriola auzoko baserriak

- **Erref:** AUL-021/068
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:25:13. **Bukatu:** 01:26:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Urriola auzoko baserriak.

39. Aitak ordua nola jakiten zuen

- **Erref:** AUL-021/071
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 01:28:34. **Bukatu:** 01:29:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Erlojurik erabiltzen ez zen sasoian, aitak ordua asmatzen zuen, eguzkia zen egunetan, Garibile baserria erreferentziazat hartuta.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com